
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul 175 (XIX) -  Nr. 430 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Joi, 28 iunie 2007

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

622. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentelor
convenite prin schimb de scrisori semnate la 
Bucureşti la 15 februarie 2007 şi la Washington la 
16 februarie 2007, între Guvernul României şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de 
închidere a minelor şi de atenuare a impactului 
social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., 
semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999............. 2^4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

498. — Ordin al ministrului economiei şi finanţelor
pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă 
la 30 iunie 2007 a operatorilor economici.............. 5-14

ACTE ALE UNIUNII NAŢIONALE 
A EXECUTORILOR JUDECĂTOREŞTI

21. — Hotărâre privind completarea Statutului
Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti 
şi al profesiei de executor judecătoresc...........  15-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea amendamentelor convenite prin schimb de scrisori semnate la Bucureşti 

la 15 februarie 2007 şi la Washington la 16 februarie 2007, între Guvernul României 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, la Acordul de împrumut 

dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind finanţarea 
Proiectului de închidere a minelor şi de atenuare a impactului social, 

în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele şi al 

art. 5 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de închidere a minelor şi de 
atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.Â., semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 168/2000, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentele convenite 
prin schimb de scrisori*) semnate la Bucureşti la 
15 februarie 2007 şi la Washington la 16 februarie 2007, 
între Guvernul României şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre 
România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi

Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de închidere a 
minelor şi de atenuare a impactului social, în valoare de 
44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la Bucureşti la 
13 octombrie 1999, ratificat prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 11/2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 168/2000, cu modificările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
Ministrul economiei şi finanţelor, 

Varujan Vosganian 
Ministrul afacerilor externe, 

Adrian Mihai Cioroianu
Bucureşti, 
Nr. 622.

20 iunie 2007.

ROMÂNIA
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Către: Anand K. Seth, 
director de ţară 
Europa Centrală şi de Sud 
Banca Mondială

Fax: 385.1.235.72.93

De la: Bogdan Alexandru Drăgoi, 
secretar de stat

Fax: 4021.312.20.11

Referitor la: Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare a impactului social — împrumut nr. 4509-RO
Nr. de pagini: 2

Data: 15 februarie 2007 

Stimate domn,
La solicitarea Ministerului Economiei şi Comerţului şi în baza analizei efectuate împreună cu ultima misiune a 

BIRD la Bucureşti, vă rugăm să fiţi de acord cu amendarea anexei nr. 1 la Acordul de împrumut menţionat mai sus.
Acest amendament va consta în realocarea sumei de 150.256,88 dolari S.U.A. de la alte categorii la categoria (5) 

„Plăţi stimulative în cadrul părţii B3 a Proiectului".
Precizăm că toate contractele au fost încheiate şi serviciile au fost prestate anterior datei de 31 octombrie 2006. 
Conform celor menţionate mai sus, paragraful 1 al anexei nr. 1 la Acordul de împrumut este modificat în sensul 

precizărilor din anexa ataşată prezentei.

*) Conţinutul scrisorilor reprezintă traducerea autorizată din limba engleză.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 3

în speranţa că solicitarea noastră se va bucura de înţelegerea şi susţinerea dumneavoastră, aşteptăm un răspuns 
cât mai curând din partea dumneavoastră.

Cu stimă,
Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat
Copii:
Dlui Benoit Blarel, 
manager de ţară,
Reprezentanţa Băncii Mondiale, România

Dlui Mark Woodward, 
lider echipă

TRAGEREA SUMELOR DIN ÎMPRUMUT
ANEXĂ

A. Generalităţi
1. Tabelul de mai jos precizează categoriile de articole care vor fi finanţate din sumele împrumutului, alocarea 

sumelor împrumutului pe fiecare categorie şi procentul cheltuielilor pentru poziţiile care vor fi astfel finanţate din fiecare
categorie:

Categoria Suma alocată din împrumut 
(exprimată în dolari S.U.A.)

Procentul din cheltuielile 
care vor fi finanţate

(1) Lucrări (cu excepţia părţii B1 a Proiectului) 16.355.626,63 78%
(2) Bunuri (cu excepţia părţii B1 a Proiectului) 2.547.625,41 100% din cheltuielile externe, 100% 

din cheltuielile locale (costuri franco- 
uzină) şi 85% din cheltuielile locale 
pentru alte articole achiziţionate pe 
plan local

(3) Servicii de consultanţă şi pregătire 9.256.324,64 100%
(4) Credite în cadrul părţii B1 a Proiectului 5.100.000,00 100%
(5) Plăţi stimulative în cadrul părţii B3 a Proiectului 4.500.256,88 100%
(6) Costuri operaţionale adiţionale 1.662.986,99 100% (cu excepţia bunurilor produse 

pe plan local — 85%)
(7) Avans pentru pregătirea Proiectului 77.179,45 suma datorată în cadrul secţiunii 2.02 (b) 

din acest acord
(8) Granturi pentru subproiecte pentru S.D.S.C.M.
(9) Nealocate

5.000.000,00
0,00

100%

TOTAL: 44.500.000,00

Banca Mondială 1816 Strada H N.W. (202) 473-30000
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare Washington, D.C. 20433 Telex: INTBAFRAD
Asociaţia Internaţională pentru Dezvoltare S.U.A. Telex: INDEVAS

16 februarie 2007
Excelenţei Sale
Sebastian Vlădescu,
ministrul finanţelor publice
Bucureşti, România

Stimate domnule ministru,

România — Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare a impactului social (împrumutul nr. 4509-RO) — 
Realocarea sumelor împrumutului

Facem referire la Acordul de împrumut (Acordul) pentru Proiectul mai sus menţionat dintre România 
(Împrumutatul) şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (Banca), din data de 13 octombrie 1999, aşa 
cum a fost amendat. Facem referire de asemenea la scrisoarea domnului secretar de stat Bogdan Alexandru Drăgoi din 
data de 15 februarie 2007, prin care se solicită Băncii realocarea anumitor sume în cadrul împrumutului.

Ne face plăcere să agreăm solicitarea dumneavoastră. De aceea, Banca realocă prin prezenta sumele 
împrumutului după cum este prezentat în tabelul de la paragraful 1 din anexa nr. 1 la Acordul de împrumut, după cum 
urmează:

— 123.777,92 dolari S.U.A. de la categoria 1 „Lucrări (cu excepţia părţii B1 a Proiectului" la categoria 5 „Plăţi 
stimulative în cadrul părţii B3 a Proiectului";



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

— 1.161,59 dolari S.U.A. de la categoria 2 „Bunuri (cu excepţia părţii B1 a Proiectului)" la categoria 5 „Plăţi 
stimulative în cadrul părţii B3 a Proiectului";

— 18.178,36 dolari S.U.A. de la categoria 3 „Servicii de consultanţă şi pregătire" la categoria 5 „Plăţi stimulative 
în cadrul părţii B3 a Proiectului";

— 7.139,01 dolari S.U.A. de la categoria 6 „Costuri operaţionale adiţionale" la categoria 5 „Plăţi stimulative în 
cadrul părţii B3 a Proiectului".

în consecinţă, sumele alocate în prezent diferitelor categorii sunt prezentate în anexa la această scrisoare.

Cu stimă,
Anand K. Seth,

director
Europa Centrală şi de Sud 

Regiunea Europa şi Asia Centrală

Copii:
Dlui Varujan Vosganian, 
ministrul economiei şi comerţului

Dlui Bogdan Alexandru Drăgoi, 
secretar de stat,
Ministerul Finanţelor

Dlui Cosmin Mihai Popescu, 
secretar de stat,
Ministerul Economiei şi Comerţului 

Dlui Heran Wijffels,
director executiv al Băncii Mondiale pentru România

Excelenţei Sale Sebastian Vlădescu
15 februarie 2007

ANEXĂ

Categoria Suma alocată din împrumut 
(exprimată în dolari S.U.A.)

Procentul din cheltuielile 
care vor fi finanţate

(1) Lucrări (cu excepţia părţii B1 a Proiectului) 16.355.626,63 78%
(2) Bunuri (cu excepţia părţii B1 a Proiectului) 2.547.625,41 100% din cheltuielile externe,

100% din cheltuielile locale (costuri 
franco-uzină) şi 85% din cheltuielile 
locale pentru alte articole achiziţionate 
pe plan local

(3) Servicii de consultanţă şi pregătire 9.256.324,64 100%
(4) Credite în cadrul părţii B1 a Proiectului 5.100.000,00 100%
(5) Plăţi stimulative în cadrul părţii B3 a Proiectului 4.500.256,88 100%
(6) Costuri operaţionale adiţionale 1.662.986,99 100% (cu excepţia bunurilor produse 

pe plan local — 85%)
(7) Avans pentru pregătirea Proiectului 77.179,45 suma datorată în cadrul secţiunii 

2.02 (b) din acest acord
(8) Granturi pentru subproiecte pentru S.D.S.C.M.
(9) Nealocate

5.000.000,00
0,00

100%

TOTAL: 44.500.000,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L Ef

MINISTERUL ECONOMIEI Şl FINANŢELOR

O R D I N
pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2007 a operatorilor economici

în baza art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei şi Finanţelor,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) şi ale art. 28 alin. (2) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată,

ministrul economiei şi finanţelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Sistemul de raportare contabilă la 
30 iunie 2007 a operatorilor economici, cuprins în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Instituţiile de credit, instituţiile financiare 
nebancare, definite potrivit reglementărilor legale, înscrise în 
Registrul general, societăţile de asigurare, asigurare- 
reasigurare şi de reasigurare, brokerii de asigurare şi/sau 
de reasigurare, entităţile autorizate, reglementate şi 
supravegheate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, 
precum şi entităţile autorizate, reglementate şi 
supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului 
de Pensii Private vor depune la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Economiei şi Finanţelor raportări contabile la

30 iunie 2007 în formatul şi la termenele prevăzute în 
reglementările emise de Banca Naţională a României, 
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare şi de Comisia de Supraveghere a 
Sistemului de Pensii Private.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.214/2006 pentru aprobarea Sistemului de raportare 
contabilă la 30 iunie 2006 a agenţilor economici, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 641 din 
25 iulie 2006.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul economiei şi finanţelor, 
Doina-Elena Dascălu,

secretar de stat

Bucureşti, 18 iunie 2007. 
Nr. 498.

ANEXĂ

S I S T E M U L
de raportare contabilă la 30 iunie 2007 a operatorilor economici

CAPITOLUL I
A. Norme metodologice privind întocmirea şi verificarea 

raportărilor contabile ale operatorilor economici la 30 iunie 2007

1. Generalităţi

Operatorii economici, indiferent de forma de organizare 
şi forma de proprietate, au obligaţia să întocmească şi să 
depună raportări contabile la 30 iunie 2007 la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor.

Operatorii economici pot depune raportările contabile la 
registratura unităţilor teritoriale ale Ministerului Economiei şi 
Finanţelor sau la oficiile poştale, prin scrisori cu valoare 
declarată, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului 
nr. 627/1995 privind îmbunătăţirea disciplinei depunerii 
bilanţurilor contabile şi a altor documente cu caracter 
financiar-contabil şi fiscal, de către agenţii economici şi alţi 
contribuabili, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 226 din 2 octombrie 1995. De asemenea, la 
depunere se vor avea în vedere şi prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 1.085/2003 pentru aplicarea unor prevederi 
ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, 
a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, referitoare la implementarea

Sistemului Electronic Naţional, cu modificările şi completările 
ulterioare.

2. Prezentarea şi modul de completare a raportărilor contabile 
la 30 iunie 2007

Persoanele juridice vor întocmi şi vor depune la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor raportări 
contabile care cuprind următoarele formulare:

a) Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii (cod 10);
b) Contul de profit şi pierdere (cod 20);
c) Date informative (cod 30).
Persoanele juridice vor completa datele de identificare 

(denumirea unităţii, adresa, telefonul şi numărul de 
înmatriculare la registrul comerţului), precum şi pe cele 
referitoare la încadrarea corectă în forma de proprietate şi 
codul unic de înregistrare, citeţ, fără a se folosi prescurtări 
sau iniţiale. în căsuţe se vor trece codurile care delimitează 
încadrarea operatorului economic.

Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului 
„Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii" a datelor 
prevăzute mai sus conduce la imposibilitatea identificării 
unităţii şi, în consecinţă, se consideră că lucrarea nu a fost 
depusă, unitatea fiind sancţionată potrivit prevederilor 
art. 42 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 430/28.VI.2007

Persoanele juridice completează codul privind activitatea, 
cod format din 4 cifre (clase de activităţi), din Clasificarea 
activităţilor din economia naţională — CÂEN, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 301 şi 301 bis din 
5 noiembrie 1997, actualizată prin Ordinul preşedintelui 
Institutului Naţional de Statistică nr. 601/2002, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 908 din 
13 decembrie 2002.

în cazul în care unitatea desfăşoară mai multe activităţi, 
se va trece codul activităţii preponderente, care defineşte 
profilul unităţii (respectiv codul clasei CAEN al activităţii 
preponderente).

Formularul „Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii" prezintă, în formă sintetică, elementele de activ şi 
de pasiv, grupate după natură şi lichiditate, respectiv după 
natură şi exigibilitate.

Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se 
întocmeşte pe baza balanţei de verificare a conturilor 
sintetice la data de 30 iunie 2007, puse de acord cu 
soldurile din balanţa conturilor analitice, încheiată după 
înregistrarea tuturor documentelor în care au fost 
consemnate operaţiunile financiar-contabile aferente 
perioadei de raportare.

Formularul „Contul de profit şi pierdere" cuprinde cifra 
de afaceri netă, veniturile realizate şi cheltuielile efectuate, 
precum şi rezultatele financiare obţinute (profit sau 
pierdere), preluate din conturile de venituri şi cheltuieli 
cuprinse în balanţa de verificare la 30 iunie 2007.

Datele care se raportează în formularul „Contul de 
profit şi pierdere" sunt cumulate de la începutul anului 
până la sfârşitul perioadei de raportare. Rândul 63 se 
completează numai de microîntreprinderi, încadrate ca atare 
potrivit Codului fiscal, cu suma reprezentând impozitul pe 
venitul acestora.

Persoanele juridice înscriu în formularul „Contul de profit 
şi pierdere", la rândul 16 „Salarii şi indemnizaţii", toate 
cheltuielile reprezentând drepturi salariale. La acelaşi rând 
se va cuprinde şi contravaloarea tichetelor de masă 
acordate salariaţilor în baza prevederilor Legii nr. 142/1998 
privind acordarea tichetelor de masă, cu completările 
ulterioare.

Aceste informaţii sunt prezentate, de asemenea, la 
rândul 30 din formularul „Date informative" (cod 30).

în formularul „Date informative", la rândurile 01 şi 02 
coloana 1, persoanele juridice care au în subordine 
subunităţi vor înscrie cifra 1, indiferent de numărul 
acestora.

La rândurile privind plăţile restante se înscriu sumele de 
la sfârşitul perioadei de raportare care au depăşit 
termenele de plată prevăzute în contracte sau acte 
normative.

Formularele de raportare contabilă la 30 iunie 2007 se 
semnează de administratorul unităţii şi conducătorul 
compartimentului financiar-contabil, iar în lipsa acestora, de 
către înlocuitorii de drept.

Administratorul unităţii şi conducătorul compartimentului 
financiar-contabil poartă răspunderea, potrivit legii, asupra 
realităţii informaţiilor cu privire la poziţia financiară, 
performanţa financiară, precum şi asupra celorlalţi indicatori 
cuprinşi în formularele de raportare.

Conducătorul compartimentului financiar-contabil are 
obligaţia să respecte prevederile din prezentele norme 
metodologice, corelaţiile dintre indicatorii din formulare, 
urmărind realitatea datelor ce se raportează, precum şi 
încadrarea în termenul de depunere la organele în drept.

Persoanele juridice prevăzute la art. 1 alin. (1) din 
Legea nr. 82/1991, republicată, care au în subordine

sucursale sau alte subunităţi fără personalitate juridică, vor 
verifica şi centraliza balanţele de verificare ale acestora, 
întocmind raportările contabile la 30 iunie 2007.

Societăţile comerciale care au în subordine sucursale 
sau alte subunităţi fără personalitate juridică, care 
desfăşoară activitate şi au sediul în străinătate, vor evalua 
în lei rulajele şi soldurile exprimate în valută, din balanţele 
de verificare a conturilor sintetice transmise de acestea, la 
cursul valutar din ultima zi a perioadei de raportare, şi le 
vor centraliza cu balanţa de verificare întocmită pentru 
operaţiunile economico-financiare desfăşurate în ţară.

în situaţia în care operaţiunile subunităţilor proprii în 
străinătate au fost evidenţiate în cursul perioadei atât în 
valută, cât şi în lei, pentru cuprinderea în raportările 
contabile la 30 iunie 2007 ale persoanei juridice din ţară 
vor fi preluate ca atare soldurile şi rulajele conturilor, 
exprimate în lei.

Formatul electronic al raportărilor contabile la 30 iunie 
2007, conţinând formularistica necesară şi programul de 
verificare cu documentaţia de utilizare aferentă, se obţine 
prin folosirea programului de asistenţă elaborat de 
Ministerul Economiei şi Finanţelor.

Programul de asistenţă este pus la dispoziţia 
operatorilor economici, gratuit, de unităţile teritoriale ale 
Ministerului Economiei şi Finanţelor sau poate fi descărcat 
de pe serverul de web al Ministerului Economiei şi 
Finanţelor, de la adresa www.mfinante.ro.

Operatorii economici vor depune la unităţile teritoriale 
ale Ministerului Economiei şi Finanţelor discheta cu 
raportările contabile la 30 iunie 2007, însoţită de raportările 
contabile listate cu ajutorul programului de asistenţă, 
semnate şi ştampilate, conform legii. Aceste raportări se 
depun împreună cu o copie de pe codul unic de 
înregistrare, raportul administratorului, precum şi o copie a 
balanţei de verificare a conturilor sintetice.

Formularele care compun raportările contabile la 
30 iunie 2007 se vor completa în lei (RON).

Persoanele juridice care nu au desfăşurat activitate de 
la data înfiinţării până la 30 iunie 2007 nu întocmesc 
raportări contabile la 30 iunie 2007, urmând să depună o 
declaraţie pe propria răspundere la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Economiei şi Finanţelor, care să cuprindă toate 
datele de identificare a societăţii:

— denumirea completă (conform certificatului de 
înmatriculare);

— adresa şi numărul de telefon;
— numărul de înregistrare la registrul comerţului;
— codul unic de înregistrare;
— capitalul social.
O declaraţie similară vor depune şi persoanele juridice 

care se află în curs de lichidare, potrivit legii.
3. Termenul pentru depunerea raportărilor contabile la 

30 iunie 2007
Raportările contabile la 30 iunie 2007, precum şi 

declaraţiile operatorilor economici care nu au desfăşurat 
activitate sau se află în curs de lichidare se vor depune 
până cel mai târziu la 15 august 2007.

Nedepunerea dischetelor şi a formularelor listate, 
semnate şi ştampilate, sau a declaraţiilor, după caz, pentru 
data de 30 iunie 2007, se sancţionează conform 
prevederilor art. 42 din Legea nr. 82/1991, republicată.

4. Completarea raportărilor contabile la 30 iunie 2007 de către 
operatorii economici se efectuează folosindu-se planul de 
conturi prevăzut la cap. IV din Reglementările contabile  
conforme cu Directiva a IV-a a Com unităţilor Economice 
Europene, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.752/2005 pentru aprobarea reglem entărilor contabile  
conforme cu directivele europene.

http://www.mfinante.ro


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 7

B. NOMENCLATOR - FORME DE PROPRIETATE

Codul Denumirea
10 PROPRIETATE DE STAT
11 Regii autonome
12 Societăţi comerciale cu capital integral de stat
13 Alte unităţi economice de stat netransformate în societăţi

comerciale sau regii autonome
14 Companii şi societăţi naţionale
20 PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat şi privat)

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - sub 503)
21 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat

străin
22 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi

străin
23 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
24 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - 503 şi peste 50%)
25 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat

străin
26 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi

străin
27 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
28 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin
30 PROPRIETATE INDIVIDUALĂ - PRIVATĂ

(cu capital: privat autohton, privat autohton şi străin, 
privat străin, societăţi agricole)

31 Societăţi comerciale în nume colectiv
32 Societăţi comerciale în comandită simplă
33 Societăţi comerciale în comandită pe acţiuni
34 Societăţi comerciale pe acţiuni
35 Societăţi comerciale cu răspundere limitată
36 Societăţi agricole
37 Societăţi comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul

anului 2007
40 PROPRIETATE COOPERATISTĂ
41 Cooperative de consum
42 Cooperative meşteşugăreşti
43 Cooperative şi asociaţii agricole netransformate
44 Cooperative de credit
50 PROPRIETATE OBŞTEASCĂ

(societăţi comerciale aparţinând organizaţiilor şi 
instituţiilor politice şi obşteşti)



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

CAPITOLUL II
Conţinutul de informaţii al modelelor de raportare contabilă la data de 30 iunie 2007

Judeţul ____________________ |_|_|
Persoana juridică _______________
Adresa:localitatea ___,sectorul
str. ______________ nr. __, bl. __,
sc. ____________, ap. ______________
Telefon _________ , fax ____________
Număr din registrul comerţului___

Forma de proprietate _________ |_|_|
Activitatea preponderentă 
(denumire clasă CAEN) _____________

Cod clasă CAEN_____________
Cod unic de înregistrare
I I I I I I I I I I I

SITUAŢIA ACTIVELOR, DATORIILOR ŞI CAPITALURILOR PROPRII 
la data de 30 iunie 2007

10 - lei -
Nr. Sold la:
rd. 01.01.2007 30.06.2007

A 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE

I.IMOBILIZĂRI NECORPORALE 01
II.IMOBILIZĂRI CORPORALE 02
III.IMOBILIZĂRI FINANCIARE 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 04
(rd. 01 la 03)

B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI 05
II. CREANŢE 06
III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 07
IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI 08
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 09
(rd. 05 la 08)

C. CHELTUIELI ÎN AVANS 10
D. DATORII: SUMELE CE TREBUIE PLĂTITE 11

ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN
E. ACTIVE CIRCULANTE NE TE/DATOR11 12

CURENTE NETE
(rd. 09 + 10 - 11 - 18)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 13
(rd.04 + 12 - 17)

G. DATORII: SUMELE CE TREBUIE PLĂTITE 14
ÎNTR-0 PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN

H. PROVIZIOANE 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 9

I. VENITURI ÎN AVANS (rd. 17 + 18), 16
din care:
— subvenţii pentru investiţii 17
- venituri înregistrate în avans 18

J. CAPITAL ŞI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 20 la 22), 
din care:

19

- capital subscris vărsat 20
- capital subscris nevărsat 21
- patrimoniul regiei 22
II. PRIME DE CAPITAL 23
III.REZERVE DIN REEVALUARE 24
IV. REZERVE 25
ACŢIUNI PROPRII 26
V. PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 27

REPORTAT (A) SOLD D 28
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 29

EXERCIŢIULUI FINANCIAR SOLD D 30
Repartizarea profitului 31
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 32
(rd. 19+23+24+25-26+27-28+29-30- 31)
Patrimoniul public 33

CAPITALURI - TOTAL (rd. 32 + 33) 34

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

Numele şi prenumele Numele şi prenumele
Semnătura Semnătura
ştampila unităţii



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
la data de 30 iunie 2007

20 - lei -

Denumirea indicatorilor N r . 
Rd.

Realizări aferente 
perioadei de raportare

Precedentă Curentă
A B 1 2

1. Cifra de afaceri netă 
(rd. 02 la 05) 01
Producţia vândută 02
Venituri din vânzarea mărfurilor

03
Venituri din dobânzi înregistrate de 
entităţile al căror obiect de 
activitate îl constituie leasingul 04
Venituri din subvenţii de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete

05

2.

3.

Variaţia stocurilor de 
produse finite si a 
producţiei in curs de 
execuţie

Sold C 06
Sold D 07

Producţia realizată de entitate pentru 
scopurile sale proprii si capitalizată

08

4. Alte venituri din exploatare 09
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 01+06-07+08+09) 10
5.

6.

a) Cheltuieli cu materiile prime şi 
materialele consumabile

11
Alte cheltuieli materiale 12
b) Alte cheltuieli externe 
(cu energie şi apă) 13
c) Cheltuieli privind mărfurile 14
Cheltuieli cu personalul 
(rd. 16+17), din care: 15
a) Salarii si indemnizaţii 16
b) Cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială 17

7. a) Ajustări de valoare privind 
imobilizările corporale şi necorporale 
(rd. 19-20)

18
a.l) Cheltuieli 19
a.2) Venituri 20
b) Ajustări de valoare privind 
activele circulante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 11

(rd. 22-23) 21
b.l) Cheltuieli 22
b.2) Venituri 23

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 
la 28) 24
8.1. Cheltuieli privind prestaţiile 
externe 25
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 
şi vărsăminte asimilate

26
8.3. Cheltuieli cu despăgubiri, 
donaţii şi activele cedate 27
Cheltuieli privind dobânzile de 
refinanţare înregistrate de entităţile 
al căror obiect de activitate îl 
constituie leasingul

28

Ajustări privind provizioanele 
(rd. 30-31)

29
- Cheltuieli 30
- Venituri 31

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 11 la 15+18+21+24+29) 32
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN 
EXPLOATARE: 33

9.

- Profit (rd. 10-32)
- Pierdere (rd. 32-10)
Venituri din interese de participare

34

35
- din care, veniturile obţinute de la 
entităţile afiliate

36

10. Venituri din alte investiţii si 
împrumuturi care fac parte din 
activele imobilizate 37
- din care, veniturile obţinute de la 
entităţile afiliate

38

11, Venituri din dobânzi 39
- din care, veniturile obţinute de la 
entităţile afiliate

40

Alte venituri financiare 41
VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 35+37+39+41) 42



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

12. Ajustări de valoare privind 
imobilizările financiare şi a 
investiţiilor financiare deţinute ca 
active circulante (rd. 44-45)

43

- Cheltuieli 44
- Venituri 45

13. Cheltuieli privind dobânzile 46
- din care, cheltuielile in relaţia 
cu entităţile afiliate

47

Alte cheltuieli financiare 48
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 43+46+48) 49
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

50- Profit (rd. 42-49)
- Pierdere (rd. 49-42) 51

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(Ă):
52- Profit (rd. 10+42-32-49)

- Pierdere (rd. 32+49-10-42) 53
15. Venituri extraordinare 54
16. Cheltuieli extraordinare 55
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN 

ACTIVITATEA EXTRAORDINARA: 56
- Profit (rd. 54-55)
- Pierdere (rd. 55-54) 57

VENITURI TOTALE (rd. 10+42+54) 58
CHELTUIELI TOTALE (rd. 32+49+f 59

PROFITUL SAU PIERDEREA 
BRUT (Ă) : 60
- Profit (rd. 58-59)
- Pierdere (rd. 59-58) 61

18. Impozitul pe profit
62

19. Alte impozite neprezentate la 
elementele de mai sus

63
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A 

EXERCIŢIULUI FINANCIAR:
64- Profit (rd. 60-62-63)

- Pierdere 
(rd. 61+62+63); 
(rd. 62+63-60) 65

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,
Numele şi prenumele Numele şi prenumele
Semnătura ______________________  Semnătura  __________
ştampila unităţii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 13

DATE INFORMATIVE

30 - lei -
I. Date privind rezultatul înregistrat Nr. 

rd.
Nr. unităţi Sume

1 2
Unităţi care au înregistrat profit 01
Unităţi care au înregistrat pierdere 02

II. Date privind plăţile restante Nr. 
rd.

Total 
Col.2+3

Din care:
Pentru

activitate
curentă

Pentru
activitate

de
investiţii

A B 1 2 3
Plăţi restante - total
(rd. 04+08+14 la 18+22), din care:

03

Furnizori restanţi - total (rd. 05 la 
07), din care:

04

- peste 3C de zile 05
- pesze 90 de zile 06
- peste 1 an 07

Obligaţii restante faţă de bugetul 
asigurărilor sociale - total(rd. 09 la 
13 ; , dir. care :

08

- contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat datorate de angajatori, 
salariaţi şi alze persoane asimilate

09

- contribuţii pentru fondul 
asigurărilor sociale de sănătate

IC

- contribuţia pentru pensia 
suplimentară ii
- contribuţii pentru bugetul 
asigurărilor pentru şomaj

12

- alte datorii sociale 13
Obligaţii restante faţă de bugetele 
fondurilor speciale şi alte fonduri

14

Obligaţii restante faţă de alţi 
creditori

15

Impozite şi taxe neplătite la termenul 
stabilit la bugetul de stat

15

Impozite şi taxe neplătite la termenul 
stabilit la bugetele locale

17

Credite bancare nerambursate la 
scadenţă - total (rd. 19 la 21),din 
care:

13

- restante după 30 de zile 19
- restante după 90 de zile 2 C
- restante după 1 an 21



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

30 - lei -
Dobânzi restante £2

III. Număr mediu de salariaţi Nr. 
rd. 30 iunie 2006 30 iunie 2007

A B 1 2
Număr mediu de salariaţi £ 3

IV. Plăţi de dobânzi si redevenţe Nr.
Rd.

Sume

A B 1
Venituri brute din dobânzi plătire de 
persoanele juridice române către 
persoanele fizice nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, 
din care:

£4

- impozitul datorat la bugetul de stat £5
Venituri brute c.ir_ dobânzi platice de 
persoanele juridice române către 
persoane juridice afiliate'"'; 
nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

£6

- impozit datorat la bugetul de stat £7
Venituri din redevenţe plătite de 
persoanele juridice române către 
persoane juridice afiliate nerezidente 
din statele membre ale Uniunii 
Europene, din care:

£3

- impozitul datorat la bugetul de stat £3
A B 1

V. Tichete de masa
Nr.
rd.

Sume

Contravaloarea tichetelor de masa 
acordate salariaţilor

30

A B 1 2
VI. Cheltuieli de inovare **) Nr. 

Rd.
30 iunie 2006 30 iunie 2007

- cheltuieli de inovare finalizate in 
cursul perioadei

31

- cheltuieli de inovare in curs de 
finalizare in cursul perioadei

32

- cheltuieli de inovare abandonate in 
cursul perioadei

33

*) Pentru statutul de „persoane juridice afiliate" se vor avea în vedere prevederile art. 7 alin. (1) pct. 21 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

**) Cheltuielile de inovare se determină potrivit Regulamentului Comisiei nr. 1.450/2004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267 
din 14 august 2004.

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

Numele şi prenum ele______________ Numele şi prenumele __
Semnătura________________________ Semnătura____________

Ştampila unităţii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007 15

ACTE ALE UNIUNII NAŢIONALE A EXECUTORILOR JUDECĂTOREŞTIj *

UNIUNEA NAŢIONALĂ A EXECUTORILOR JUDECĂTOREŞTI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind completarea Statutului Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti 

şi al profesiei de executor judecătoresc

Având în vedere lucrările Congresului Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti din România, desfăşurat la 
Buşteni în perioada 27—28 aprilie 2007, cu respectarea prevederilor art. 14 din Statutul Uniunii Naţionale a Executorilor 
Judecătoreşti şi al profesiei de executor judecătoresc,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. 1 lit. i) din Statutul Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti şi al 
profesiei de executor judecătoresc,

în temeiul art. 95 alin. (5) din Regulamentul de punere în aplicare a Legii nr. 188/2000 privind executorii 
judecătoreşti, aprobat prin Ordinul ministrului justiţiei nr. 210/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

Congresul Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti h o t ă r ă ş t e :
Art. I. — După anexa la Statutul Uniunii Naţionale a 

Executorilor Judecătoreşti şi al profesiei de executor 
judecătoresc, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 311 din 12 iunie 2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, se introduce o nouă anexă, anexa 
nr. 2, al cărei conţinut este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Serviciul juridic, secretariat şi informatică va 
urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri, care va fi adusă la cunoştinţa membrilor Uniunii 
Naţionale a Executorilor Judecătoreşti prin intermediul 
paginii de internet a acesteia.

Preşedintele Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti,
Ducu Mihai

Bucureşti, 27 aprilie 2007.
Nr. 21.'

ANEXA
(Anexa nr. 2 la Statutul Uniunii Naţionale 

a Executorilor Judecătoreşti si a l profesiei de executor judecătoresc)

C O D U L  D E O N T O L O G I C  
al executorului judecătoresc

CAPITOLUL I 
Principii generale

Art. 1. — Rolul Codului deontologic este acela de a 
formula standarde ale conduitei executorului judecătoresc, 
pentru ca aceasta să fie conformă cu onoarea şi 
demnitatea profesiei sale.

Art. 2. — Executorii judecătoreşti sunt obligaţi să 
respecte regulile de conduită morală şi profesională 
cuprinse în prezentul cod.

Art. 3. — Executorii judecătoreşti sunt independenţi din 
punct de vedere profesional şi se supun numai Constituţiei 
României, legii, statutului profesiei şi prezentului cod.

CAPITOLUL II
Conduita executorului judecătoresc

Art. 4. — Ideile diriguitoare care guvernează activitatea 
executorului judecătoresc sunt independenţa profesională, 
respectarea legilor, onoarea, probitatea, confidenţialitatea, 
organizarea, eficacitatea şi perseverenţa.

Art. 5. — îndeplinirea corectă şi în timp util a atribuţiilor 
profesionale conferă substanţă principiului integrităţii 
profesionale.

Art. 6. — Corectitudinea şi integritatea morală sunt 
valori fundamentale pe care executorul judecătoresc este

obligat să le respecte atât în timpul serviciului, cât şi în 
afara acestuia.

Art. 7. — Datoria fiecărui executor judecătoresc este să 
păstreze secretul profesional, cu excepţia dispoziţiilor legale 
sau statutare contrare. Această obligaţie nu este limitată în 
timp.

Art. 8. — Organizarea riguroasă a activităţii executorului 
judecătoresc se face în scopul satisfacerii celor mai 
exigente standarde de calitate şi eficacitate a muncii.

Art. 9. — Respectarea şi aplicarea principiilor enunţate 
constituie un deziderat şi un scop al exercitării profesiei de 
executor judecătoresc. Respectarea lor se impune chiar şi 
în afara exercitării activităţii profesionale, executorul 
judecătoresc fiind obligat să se abţină de la săvârşirea de 
fapte ilegale sau contrare dispoziţiilor statutare ale 
asociaţiei profesionale din care face parte, de natură a 
aduce atingere principiilor fundamentale, ordinii publice şi 
bunelor moravuri sau demnităţii profesiei de executor 
judecătoresc.

Art. 10. — Executorii judecătoreşti au îndatorirea de a 
se preocupa în mod constant de actualizarea cunoştinţelor 
profesionale şi de menţinerea lor la un nivel corespunzător 
de competenţă profesională.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/28.VI.2007

Art. 11. — în exercitarea funcţiilor de conducere, 
executorii judecătoreşti trebuie să se preocupe de 
organizarea activităţii personalului, să manifeste iniţiativă şi 
spirit de responsabilitate. în luarea deciziilor ei trebuie să 
acorde întotdeauna prioritate intereselor profesiei şi 
asociaţiei profesionale.

CAPITOLUL III
Relaţia executorului judecătoresc cu clienţii

Art. 12. — Executorul judecătoresc trebuie să asigure 
transparenţa activităţii sale în relaţiile cu clientul de care 
este angajat, precum şi cu terţele persoane, sub rezerva 
respectării obligaţiei de confidenţialitate. Lipsa de 
transparenţă poate aduce prejudicii grave imaginii profesiei 
de executor judecătoresc şi este interzisă cu desăvârşire.

Art. 13. — Executorul judecătoresc va evita orice 
conflict de interese care ar aduce atingere imaginii profesiei 
sau a asociaţiei profesionale.

Art. 14. — Executorul judecătoresc va sprijini colegii în 
exercitarea profesiei, în aplicarea şi apărarea prezentului 
cod. El va răspunde favorabil la cererea de consultanţă a 
acestora şi îi va ajuta în situaţii dificile, în limita 
posibilităţilor sale, în special prin rezolvarea unor probleme 
de ordin deontologic.

Art. 15. — Executorul judecătoresc va ţine cont de 
opiniile şi practicile colegilor, în măsura în care acestea nu 
contravin principiilor generale cuprinse în prezentul cod.

Art. 16. — Se interzice executorului judecătoresc orice 
manifestare de concurenţă neloială, iar exercitarea profesiei 
se face exclusiv pe criterii de competenţă teritorială şi 
profesională.

CAPITOLUL IV
Relaţiile executorilor judecătoreşti cu magistraţii 

şi avocaţii

Art. 17. — Executorul judecătoresc va da dovadă de 
respect faţă de magistraţi şi avocaţi, dar, în acelaşi timp, 
îşi va exercita atribuţiile în mod conştiincios şi fără teamă, 
fără a ţine cont de propriile sale interese.

Art. 18. — Executorul judecătoresc nu trebuie în niciun 
moment să furnizeze magistratului sau avocatului, cu bună 
ştiinţă, o informaţie falsă sau de natură să îl inducă pe 
acesta în eroare.

CAPITOLUL V

Relaţiile dintre executorii judecătoreşti 
şi organele de conducere

Art. 19. — Executorii judecătoreşti aleşi în organele de 
conducere nu vor putea folosi în niciun mod aceste funcţii 
în scopul obţinerii unor avantaje sau exclusivităţi.

Art. 20. — în exercitarea funcţiilor de conducere, 
executorii judecătoreşti trebuie să se preocupe de 
organizarea activităţii personalului, să manifeste iniţiativă şi 
spirit de responsabilitate. în luarea deciziilor ei trebuie să 
acorde întotdeauna prioritate intereselor profesiei şi 
asociaţiei profesionale.

Art. 21. — Executorii judecătoreşti aleşi în organele de 
conducere vor acorda o deosebită atenţie funcţiilor ocupate 
şi vor răspunde tuturor convocărilor.

Art. 22. — Executorul judecătoresc este obligat să 
respecte necondiţionat toate hotărârile organelor de 
conducere.

CAPITOLUL VI

Dispoziţii finale

Art. 23. — Codul deontologic al executorilor
judecătoreşti se aprobă de Congresul Uniunii Naţionale a 
Executorilor Judecătoreşti.

Art. 24. — Orice modificare a codului va fi supusă 
aprobării Congresului.

Art. 25. — De la data adoptării de către Congres, 
Codul deontologic devine normă de conduită morală 
obligatorie pentru toţi executorii judecătoreşti din România.

Art. 26. — Nerespectarea normelor deontologice atrage 
răspunderea disciplinară a executorului judecătoresc.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411,58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 948368 1 54070

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430/28.VI.2007 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

